[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«26» января 2012 г.

№ 14
п. Оссора

	О порядке работы с обращениями граждан по вопросам профилактики коррупционных правонарушений

В целях реализации мероприятий по противодействию коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Законом Камчатского края от 18.12.2008 N 192 "О противодействии коррупции в Камчатском крае"

1. Утвердить порядок работы с обращениями граждан по вопросам профилактики коррупционных правонарушений согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение  вступает в силу после его опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района www.karadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Карагинского

муниципального района

Н.П. Ридченко

Приложение к распоряжению Главы

Карагинского муниципального района
от «26» января 2012 г. N 14
Порядок работы с обращениями граждан по вопросам
профилактики коррупционных правонарушений
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок работы с обращениями граждан по вопросам профилактики коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан с целью усиления деятельности антикоррупционной направленности, под которой понимается систематическое осуществление органами администрации Карагинского муниципального района (далее - администрация района) комплекса мероприятий по выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы администрации района и муниципальные учреждения с учетом их специфики, по снижению в них коррупционных рисков, созданию единой системы мониторинга и информирования общественного мнения по проблемам коррупции, антикоррупционной пропаганде и воспитанию, привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих администрации Карагинского муниципального района навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.

1.2. Единую систему работы с обращениями граждан, поступающими в администрацию района, связанными с вопросами профилактики коррупционных правонарушений, и/или содержащими сведения о проявлениях коррупции (далее - обращения граждан о фактах коррупционных правонарушений), организует Аппарат администрации Карагинского муниципального района (далее – Аппарат администрации).

1.3. В целях удобства граждан для сбора обращений о фактах коррупционных правонарушений в администрации района установлены:

1.3.1 два специализированных почтовых ящика "Обращения граждан по вопросам коррупции":

- в вестибюле 1-го этажа здания Общественно-политического центра по адресу: ул. Советская, 72;
- в вестибюле здания МБУЗ «Карагинская центральная районная больница» по адресу: ул. Строительная, д. 5;
1.3.2 телефонная "горячая линия" - в кабинете Аппарата администрации № 26, номер телефона 41-762.

1.4. Обращения граждан о фактах коррупционных правонарушений, поступивших в администрацию района регистрируются в Аппарате администрации.

1.5. Все обращения граждан о фактах коррупционных правонарушений, поступившие в Аппарат администрации, являются заявлениями граждан, требующими дополнительного изучения и проверки, срок исполнения которых составляет 30 дней.

1.6. Исполнение обращений граждан о фактах коррупционных правонарушений контролируется руководителем Аппарата администрации (лицом, исполняющим обязанности в его отсутствие), который извещает о поступлении в соответствии с настоящим Порядком обращения (обращений) Главу Карагинского муниципального района в течение дня, следующего за днем регистрации обращения в Аппарате администрации.

1.7. Рассмотрение обращения гражданина (граждан) о фактах коррупционных правонарушений признается завершенным и снимается с контроля, если рассмотрены все поставленные в нем вопросы, приняты необходимые меры и гражданину дан письменный, либо с его согласия устный ответ.
2. Порядок работы с обращениями граждан о фактах
коррупционных правонарушений, поступающими в
специализированные почтовые ящики
"Обращения граждан по вопросам коррупции"

2.1. Обращения граждан о фактах коррупционных правонарушений, поступающие в специализированные почтовые ящики, изымаются один раз в неделю по вторникам членами комиссии по рассмотрению заявлений и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления и должностных лиц, порядке вскрытия ящика, предназначенного для обращений граждан по вопросам коррупции, в количестве не менее трех человек.

2.2. При вскрытии конвертов проверяется правильность адреса, комплектность и целостность обращения, приложений к нему.

Выемка обращений оформляется актом выемки письменных обращений граждан из специализированных почтовых ящиков "Обращения граждан по вопросам коррупции", который хранится в Аппарате администрации.

В случае повреждения конверта, приложений к нему и/или их недостаче в акте делается соответствующая запись с последующим письменным уведомлением отправителя.

2.3. Членом комиссии при поступлении обращений граждан, в которых приводятся факты коррупции, делается отметка о содержании указанных в них фактов в журнале регистрации обращений граждан оформленном в соответствии с приложением к настоящему порядку.

2.4. Поступившие обращения, содержащие сведения о фактах коррупции, должны быть тщательно проверены рассматривающими их членами комиссии, в необходимых случаях с дополнительной встречей с заявителем.

2.5. Для подтверждения фактов коррупции проводится служебная проверка, организуемая в соответствии с распоряжением Главы Карагинского муниципального района. По итогам служебной проверки Главой Карагинского муниципального района (лицом, исполняющим полномочия в его отсутствие), в случае подтверждения фактов, сведения о них направляются в соответствующие правоохранительные органы.
3.Учет результатов работы с обращениями граждан
о фактах коррупционных правонарушений
3.1. Анализ и обобщение результатов работы, связанной с реализацией настоящего Порядка, осуществляется Аппаратом администрации.

3.2. О ходе исполнения и результатах обращений граждан о фактах коррупционных правонарушений Глава Карагинского муниципального района информируется руководителем Аппарата администрации.

Приложение
к Порядку работы с обращениями граждан
по вопросам профилактики коррупционных правонарушений
Журнал
регистрации письменных обращений граждан
по фактам коррупционных правонарушений

	п/п
	дата
	Ф.И.О. обратившегося
	Краткое содержание обращения
	Исполнитель
	Результат рассмотрения обращения